Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DA  SENHORA  PREFEITA  E  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  SOBRE  LIMPEZA  DAS  PRAÇAS  DE  NOSSA
CIDADE, EM ESPECIAL DA PRAÇA DO BAIRRO JARDIM AMÉRICA.

Destinatários:  Cristina  Maria  Kalil  Arantes  -  Prefeita  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga e Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Quando será realizada a roçagem e limpeza da Praça do Jardim América?

2) Por quais motivos as praças de alguns bairros de Ibitinga não tem sido limpas e
roçadas periodicamente, enquanto outros bairros, considerados mais nobres, existem
servidores limpando diariamente os locais?

JUSTIFICATIVA: É de conhecimento de todos que, após períodos de chuvas, o mato cresce
muito rápido, e a necessidade de roçagem aumenta, pois além de tornarem os locais, assim
como  praças,  bastante  incômodos,  devida  a  altura  do  mato,  a  proliferação  de  insetos
aumenta, os quais invadem o próprio local, como também as residências das proximidades.
As fotos abaixo são da Praça do Jardim América, que necessita de roçagem e limpeza em
caráter  de  urgência,  assim como  demais  praças  de  outros  bairros  de  Ibitinga,  que  estão
abandonadas  e  precisam de  atenção  em outros  aspectos  como melhorias  na  iluminação,
consertos de bancos e lixeiras, e podas de árvores.

REQUERIMENTO Nº 94/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
4/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 8

83
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

03
/2

02
4

17
:5

1:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
C

B7
-0

EB
0-

7C
3C

-0
78

1.

Pag. 1/3

APROVADO
7ª Sessão Ordinária - 19/03/2024
APROVADO
7ª Sessão Ordinária - 19/03/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de março de 2024.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
4/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 8

83
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

03
/2

02
4

17
:5

1:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
C

B7
-0

EB
0-

7C
3C

-0
78

1.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
4/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 8

83
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

03
/2

02
4

17
:5

1:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
C

B7
-0

EB
0-

7C
3C

-0
78

1.

Pag. 3/3